

# GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro  
otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep)  
otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazy Narodowej ul. Karol. Ludwika 3; w Paryżu: C. Adm. Giborowski 80 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mase) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse S Herstatt 2 — A. Oppelk Grünengasse 12 — M. Dukes Neef Max Angelfeld & Ematach Lessner Wellzeile 6 — Schallek Wellzeile 11 i J. Danneberg, I. Wellzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurtu: n. M. Hasenstein & Vogler; G. L. Daube & Comp; w Warszawie: Reichmann & Freudler.

CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwykłe na jednodziennym wierszu drukowanym lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencja 3 ct. od wyrazu. — Karły karapenskie za drobny ogłoszeń 30

## „Reformy“ p. Daszyńskiego.

Lwów 14 stycznia.

Drugą część swojej broszury „Szlachetczyzna a odrodzenie Galicyi“ opatrzył p. Daszyński tytułem „Reformy“ — naprawdę atoli mówiąc, jest tam znowu więcej napaści na szlachtę i duchowieństwo, aniżeli konkretnych projektów reform.

P. Daszyński zapewnia, iż nie przedstawia programu stronnictwa swego, ale porusza się tylko kwestye, do zreformowania, których mogłyby się wspólnie z socyalistami wziąć i inne galicyjskie stronnictwa opozycyjne.

Przypatrzmy się tym kwestyom. Najpierw tedy reformy kulturalne. Zamiast swoich uwag, przytacza p. Daszyński postulaty opozycyjnego nowosądeckiego Towarzystwa nauczycieli ludowych. Niewątpliwie wśród tych postulatów są i uzasadnione, które są już przedmiotem rozpatrywania czynników powołanych — ale nie o nie chodzi p. Daszyńskiemu, ale raczej, jak to ostatnim zjeździe w Krakowie powiedział, o zreformowanie szkoły w kierunku bezwyznaniowym.

Do dalszych „kulturalnych“ reform zalicza p. Daszyński zniesienie *ura solae*, wskazuje na potrzebę ograniczenia pieniactwa chłopkiego przez zaprowadzenie stałych „porad prawnych“, na zarządzenia co do higieny ludowej, przez budowanie tanich łaźni, bo „tylko tradycyjne sielskie niechlujstwo klasy dziś w kraju rządzącej mogło obecną stanąć cierpię i konserwować“. No, reformy te chyba niezbyt doniosłego znaczenia a nie przez p. Daszyńskiego jedynie poruszone!

W rozdziale o reformach narodowych utyskuje p. Daszyński na brak łączności Galicyi z Królestwem a nawet ze Ślązkiem i czyni szeroki uśmiech do Rusinów. Hasło *gentes Ruthenas, natione Polonus* jest zdaniem p. D. polityką kruzczków i sztuczek. Dzisiejsze zachowanie się Polaków wobec Rusinów piętnuje p. Daszyński mianem „plamy, jaką stanowi dzisiejsza szlachecka polityka Rusinów“. Dobry ten syn ojczyzny zasadniczo oświadcza się nawet za podziałem naszej prowincyi na część ruską i polską!

Konsekwentnie idąc, p. Daszyński nie waha się powiedzieć, iż „dzisiejsze reprezentacja polska (mowa o sejmie i Kole) zadala by może szyku w salonie balowym, w tinglu lub przedpokojem ministerjalnym, ale nie wśród demokratyzującej się z każdym rokiem Europy.“

Na polu reform społeczno-gospodarskich domaga się p. Daszyński wolności koalicyi dla wszystkich pracujących, kas chorych, ubezpieczenia od wypadków, oraz wprowadzenia dla wsi i miasta ubezpieczenia na starość. Dalej narzeka na propinację, na słabe zajmowanie się spółkami wytwórczymi i spożywczymi.

Na punkcie reform politycznych pierwszym naturalnie postulatem p. Daszyńskiego jest: reforma ordynacyi wyborczej do ra-

dy gminnej, powiatowej, sejmiku itd., swoboda stowarzyszeń, swoboda pracy, zniesienie przepisów policyjnych z czasów reakcyi, a wreszcie omawia instytucję obszarów dworskich.

W „końcowych uwagach“ jeszcze raz rzuca się p. Daszyński na „szlachetczyznę“ i zagrzewa stronnictwa opozycyjne galicyjskie do utworzenia „wielkiej partyi reformy w Galicyi.“

Z powyższego streszczenia broszury łatwo czytelnik przekonać się może, iż nie ma w niej ani szczypty nowych myśli, jakichś idei. Prócz ustępów, wymyślających szlachcie i duchowieństwu, na którym to polu p. Daszyński mógłby iść w zawody z moskalfilskimi i pruskimi działaczami — reszta jest mdłą i bezbarwną.

P. Daszyński, zdaje się, to odczuwał — przyznaje bowiem na końcu swej broszury, iż szczerym był tylko w zohydzeniu naszego społeczeństwa, a nie w stawianiu na prawdę swego programu.

„Puszczając w świat tę broszurę — pisze on — pominałem umyślnie wiele zasadniczych punktów programu partyi, do których należą. Czynię to nie powodowany wcale płytkim oportunizmem, liczącym na krótkowidztwo polityczne opozycyjnych partyi galicyjskich. Wiem, że między organizacjami proletaryatu a wszystkimi innymi organizacjami klas posiadających będzie dalej szła walka o nowy porządek społeczny, w którymby wolna praca była podstawą całego układu społecznego; wiem, że walka ta będzie długa i żmudna. Ale klasy posiadające nie stanowią jednolitej reakcyjnej masy; wiele z pośród nich ma na wielu polach życia społecznego jednako z nami interesy, a takim właśnie wspólnym interesem jest usunięcie gruzów ruin średniowiecznych w kraju i ochrona ogromnej większości ludu od nędzy i ciemnoty.“

„Okrzyżczani za „doktrynerów“, zdobędziemy się w Galicyi może najłatwiej na poparcie reform, któreby nawet nie miały na celu żadnych korzyści „partyjnych“; nieublagani, tam gdzie chodzi o nasze zasady i przekonania społeczne, może najprędzej ocenimy postępowość danej reformy; przesładować i najbardziej — potrafimy jednak być sprawiedliwymi, gdy zaoznę się praca szeroka, praca na prawdę do ratowania ludu zmierzająca.“

„A zechce się klasa rządząca trzymać zasady: „Im gorzej tem lepiej!“, to możemy oświadczyć, że i na to jesteśmy przygotowanymi.“

Broszura p. Daszyńskiego nie może być uważaną jako program obozu socyalistycznego, ale jako jeden z tych, coraz bardziej w ostatnich czasach mnożących się objawów zwalczania za pomocą agitacyi słownej i drukowanej niby to polityki „szlacheckiej“ a właściwie polityki większości sejmu i solidarności Koła posłów polskich we Wiedniu. Uderza się na szlachtę i duchowieństwo, aby włóścian od nich odwrócić i aby potem socyalisci z żydami objęli nad chłopem ko-

mendę W języku socyalistycznym nazywa się to: praca nad ratowaniem ludu!

## Brak charakterów.

Lwów 14 stycznia.

Ks. dr. Jan Ciemiński wydał obszerną rozprawę p. t. „My, a żydzi — przyczynę do kwestyi żydowskiej“. Należy on do stanowczych zwolenników antysemityzmu tj. bezwzględne traktowania żydów, jako żydów, jako żywiołu wrogiego nam i szkodliwego, z którym żadne pakta nie są możliwe.

Na podstawie obszernego odczytania się w literaturze polskiej, niemieckiej i francuskiej, dotyczącej kwestyi żydowskiej i długiego szeregu faktów, czerpanych z życia, zebrał ks. dr. Ciemiński obfity materiał do uzasadnienia tezy, iż „na dnie wszelkich wrogich czynników społeczeństwa, a więc na dnie anarchizmu, masoneryi, socyalizmu, ateizmu, liberalizmu (?) nihilizmu, prostytucyi i tym podobnych widm społecznych, znajdując się zawsze żydzi“.

Uważając żydów za główny czynnik demoralizacyi narodów chrześcijańskich, za początek wszelkiej podłości i całych warstw społecznych, stawia autor tej interesującej książki jako pierwszy i główny punkt programu antysemity odrodzenie charakterów.

Brak charakterów tęgich i wytrawnych, brak odporności moralnej, poczucia solidarności narodowej, różne tradycyjne nasze wady i nawozyki szkodliwe wylicza ks. dr. Ciemiński, i wskazuje je jako sprzymierzeńców żydostwa, jako główny czynnik ułatwiający żydom panoszenie się.

„Trzeźwość, praca, oszczędność — jednym słowem oświata i charakter, to najlepsza siła odporna przeciw żydom — powiada.

„Niech nasi panowie zrozumieją, że bogactwo jest obowiązkiem, urzędem społecznym, z którego zadają kiedys rachunek przed Bogiem, niech poznają swe powinności względem biednych i zechcą pracować dla ogółu, — niech biedni nauczą się pracować i poprzestawać na małym, niech ukochają kraj swój i sumienne spełnianie swych obowiązków, niech jednych i drugich ożywi prawdziwa wiara, przeniknie gorącą miłością chrześcijańska, ukrzepi łaska Pana Jezusa, a konkurencya żydowska przestanie być groźną w Galicyi.“

„Niech przeto każdy z nas stara się naprzód sam dźwignąć się duchowo i moralnie z tej nędzy, w jakiej się dziś znajduje, niech wykształci w sobie charakter i ducha, a potem niech użyje serca, rozumu, woli, czasu i majątku swego na to, aby maluczkich braci swoich podnieść na stanowisko godne natury chrześcijańskiej, a wtedy żydzi nie będą mieli co robić w Galicyi.“

„I nietylko żydzi, ale socyalisci, radykali i Stojałowscy i wszelka inna kołowaiczna nie znajdzie wtedy gruntu w kraju.“

Ustaną wtedy właśnie i spory, zniknie kwestya socyalna, przygaśnie nawet walka i nienawiść rasowa...“

„Charakter — to rzecz najcenniejsza na świecie; praca nad jego uszlachetnieniem — to najświętszy obowiązek każdego człowieka. Niestety jednak wśród wiru i gwałtu tego świata, wśród zajęć i interesów codziennych zapominamy o tem zazwyczaj. Pozory cywilizacyi, zewnętrzna powłoka oświaty, powierzchowny i materyalny postęp wieku oszalałają nas nadto i usypiają względem tego najświętszego obowiązku. Twarde warunki życia, taczka, do której przykuci jesteśmy w biurze, szkole lub urzędzie, troski i pokusy codzienne przynębiają nas do reszty tak, że zamiast postępu z dniem każdym moralnie i duchowo karłowaciejemy coraz bardziej...“

„Z materyjalnej i moralnej ruiny podnieść nas może jedynie tylko praca. Praca w domu i w szkole, w sejmie i w radzie, w biurze i w sklepie, w prasie i w życiu codziennym, praca rzetelna i wytrwała nad podniesieniem materyjalnego i moralnego poziomu ojczyzny. Do tego chwalebne zadanie powołani jesteśmy wszyscy i nikt od niego wyminąć się nie może.“

„W szczególności jednak obowiązek ten ciąży nad tymi, którzy stanowią serce narodu i decydują o przyszłych jego losach, na wychowawcach i wychowawczyńach młodego pokolenia.“

Złote słowa! Można nie zgadzać się na teoryę antysemityzmu, jako polegającą na przeciwnych zasadach chrześcijaństwa zasadzie zawzięci rasowej, ale gdy ks. Ciemiński stawia jako pierwszy i główny punkt programu pracę nad wywołaniem społeczeństwa od zależności materyjalnej, od żydów — poprawę charakterów, to kto poważy się taki program potępić?

## Z FRANCYI.

Lwów d. 14 stycznia.

Zawikłania i zajścia z ostatniego czasu przynajmniej ten dobry skutek wywołały, że Francuzom do gruntu zbrzydł optymizm frazesowy. Próżnemi formułkami, choćby jak pięknie dźwięczały, nie się u nich nie wskóra obecnie, czują oni potrzebę jasnego, otwartego przedstawiania spraw, choćby rzeczywistość nie wiedzieć jak ciężką się okazała. Dzienniki dają nie do błyskotliwego stylu, ale do ścisłych określeń, i otwarcie wskazują cele, do jakich rozmaite stronnictwa zmierzają.

A z tych głosów, zarówno szowinistów, antysemitów, monarchistów, jak i republikańców i socyalistów przebiega się troska ponura. Trwoga przejmując rożykład wewnętrzny a przestachem zawiakłania zewnętrzne — tylko do umysłowych nadziei, iż w Europie zajść może jakaś ewolucya, któraby wywołała konflikt zewnętrznego, a te stałyby się lekarstwem na choroby wewnętrzne. Bez uludy Francuz

żyć nie może, więc też zaczyna się otwarcie wyjawiać wiara, że przyjdzie do wojny z Anglią, że wtedy cały naród się skonsoliduje i wewnętrzne zamieszki, zagrażające dezorganizacyi, uoihną. Jeszcze dwa miesiące temu pocierpała na Francuzach skóra na myśl o wejnie z Anglią — dzisiaj ze względu na usposobienie głównych mocarstw lądowych strach ten zwolniał.

Przedewszystkiem zaś spostrzegają Francuzi, że trzeba posiadać rząd silny, czego się poprzód tylko stronnictwa mniej więcej anty-republikańskie domagały, o to dzisiaj wołają dobitnie republikańskie. Na podniesienie zasługuje w tym względzie artykuł wielce popularnego i wpływowego *Petit Parisien*. Z umiarkowaniem, jasno i bezstronnie wyklada ten organ ludowy konieczną potrzebę rządu silnego i energicznego, jako jedynego ratunku z wszystkich kłopotów. Co powinien uczynić rząd? Zażądać, aby trybunał kasacyjny ferował wyrok w sprawie Dreyfusa, aby rygorystycznie wyrok ten wykonał; dalej przeprowadzić reorganizacyę izby posłów, ale usuwając na razie wszelkie projekty do zmian konstytucyi, których podjęciem tylkoby się zle porczyło — w ostatecznym razie możnaby tego dokonać mesażem prezydenta (więc drogą okrojowania). Cywilnego ministra wojny należy absolutnie utrzymać jako znak władztwa cywilnego wobec machinacyi i nadziei cesarystowskich i reakcyjnych.

Co do stosunku względem zagranicy powiada *Petit Parisien*: „Urok siły! Tego uroku gabinet koniecznie potrzebuje w dobie, gdy grupowania dyplomatyczne lada chwila zmienić się mogą, wypadki bowiem z ostatnich czasów odsłoniły nagle przed oczami Francyi usposobienie wrogie, których dawniej ani we śnie nie przeczuwano. Ażeby z korzyścią pertraktować i dobrodziejstwo pokoju utrzymać można, potrzebnym jest, iżby gabinet mógł powiedzieć, że ma opinię publiczną za sobą — albowiem w ustroju demokratycznym meżowie stanu bywają potężnymi tylko przez dobrowolny akces swoich obywateli. Francya z pewnością odpycha od siebie wszelką myśl zapędzania się w awantury; ale polega ona na swoich dyplomatach, że nie się nie uroni z jej słusznym interesom i że godność kraju nienaruszoną zostanie.“

I tak kończy *Petit Parisien*: „Żywotną tedy kwestyą dla Francyi, aby posiadała ministerstwo, którego byt byłby ubezpieczony i potrzeba koniecznie, aby gabinet Dupuy takie wrazenia zarówno u przyjaćli jak i nieprzyjaćli naszych wywołał. Wobec coraz bardziej namiętnych podżęgań prasy, wobec ataków na armię, zelżenia sądownictwa, hałaśliwych zgromadzeń, wobec wszelkiego rodzaju nawoływań do niebezpiecznych przesad, a wzywa Francya ministerstwo: „Rządź!“ A krzyk ten nie pochodzi z niedowierzania, nie jest posądzeniem o nieudolność, tylko jest zachęta do energii, ponieważ jedynie tylko rząd zasąd rządu reprezentuje. Tak jest, rządźcie! Opinia publiczna niczego innego wymaga tak pilnie,

### PRZYGODY

## Brygadiera Gerarda.

Na tle wojen napoleońskich

napisał  
CONAN DOYLE.

Z angielskiego tłumaczył St. Otwinowski.

(Ciąg dalszy).

Nie było czasu trwożyć. Krzyk kobiety od frontu — krzyk trwogi śmiertelnej — przypominał nam, że możemy przyjść z pomocą za późno. Jeszcze dwóch ludzi było w korytarzu, lecz ci usnęli już widząc nasze wyciągnięte palasze i srogie miny.

Krew spływała z szyi Duroca, plamiąc siwe futro kozuska. Tak był rozwścieklony, że wyrwał się naprzód przedemną i tylko przez jego ramię dojrzałem, co się działo w izbie, w której pierwszy raz spotkałmy pana „Zamku Zgrozy“.

Baron stał na środku izby z rozocozra-

ną głową, jak rozjuszony lew. Był to, jak mówiłem, olbrzymi człowiek, o szerokich ramionach. — Widząc go z twarzą palającą i z wyciągniętym kordem w ręce, mimowolnie pomyślałem, że, pomimo swojej podłości, miał postawę pyszną grenadyera. Za nim, na krześle, przywiązana przez białe ramiona siedziała młoda dziewczina. Leżący na ziemi harap wskazywał, że w czas jeszcze przybyliśmy, aby ją zasłonić przed brutalnością tego człowieka. Gdy nas zobaczył, zawył jak wilk i rzucił się na nas, wyciągnął szablę i miotał ją przekleństwami.

Mówiłem już przedtem, że izba ta z powodu ciasnoty nie nadawała się do walki z bronią. Towarzysz mój znajdował się w przestrzeni pomiędzy stołem i ścianą, przeto patrzyłem tylko na to, co się działo, a nie mogłem pomagać mu. Chłopak znalazł się nie źle na szermierce, a że był do wsioekłości podniecony skakał jak kot, nacierając na barona; lecz ten z powodu ciasnego miejsca, jakoteż wskutek swojej siły i ciężkości zamachu, miał nad nim przewagę. Oprócz tego był on znakomitym szermierzem.

Jego „parady“ i „riposty“ migaly się jak błyski piorunu. Dwa ciecicia w ramię otrzymał Duroc i w chwili, gdy się pochylił umykając przed pchnięciem, baron podniósł nagle palasz i zamierzał się zadać mu cios ostatni, zanim ten stanie i będzie mógł

się zasłonić. Lecz ja w tej chwili nadbiegłem i moim palaszem odplazowałem ten zamach.

— Za pozwoleniem — ozwał się — jeszcze ja tu jestem, Etienne Gerard.

Cofnął się pod ścianę i oparty o nią, sapnął jak dzik krótkim, zachrypniętym oddechem.

— Odetchnij pan dobrze — rzekłem — zaczekam, aż przyjdiesz do siebie.

— Przecież pan nie masz powodu do klótni ze mną — wyksztusił.

— I owszem i odemnie należy się panu grzeczność — odparłem — naprzód za uwięzienie mnie w szpitalni, a chociażby, nie było innego powodu, to te więzy na ramionach pani wystarczyłyby same.

— Bron się więc! — ryknął i skoczył na mnie jak opętaniec. Przez chwilę nie widziałem nic, jak tylko płomienie siwych oczu i koniec miecza, kłujący w prawo i lewo nie dosięgający jednak ani mych piersi ani gardła.

Nie przypuszczałem, aby takiego szermierza miał Paryż w czasie rewolucyi. W ciągu moich niewielu przygód, nie wiem czy spotkałem sześciu takich rąbaczy. Wkrótce poznał, że ma mistrza przed sobą. Czytał śmierć w moich oczach, widziałem to wyraźnie, że czytał. Twarz pobladła mu nagle; oddech stał się krótkim i urywanym, pomimo to walczył zawzięcie, póki nie nastąpił sta-

nowczy cios, a umierając jeszcze wywijał palaszem i miotał przekleństwa niewyraźnym głosem. Krew sączyła się po rudej brodzie. Widać, że widziałem niejedną bitwę, a jednak takiego widoku, jak ta ruda broda, obłana krwią, nie zdarzyło mi się widzieć.

Zaledwie to olbrzymie ciało zważyło się na ziemię, wyskoczyła z kąta niewiasta, klaszcząc w dłonie i wykrzykując radośnie. Niemiakiem napęliła mię ta uciecha kobiety na widok krwawego czynu, bo nie myślałem w tej chwili o srogich katuszach, które musiała znieść, zanim zapomniała o tliwyszem, swej płci, uczuciu. Już miałem na języku upomnieć ją o to, gdy do nosa mego doleciała woń spalenizny a sala cała zajaśniała niezwykłym blaskiem, przy którym rozróżnić mogłem przypłowiałe malowidła na ścianach.

— Duroc, Duroc — krzyknąłem — zamek się pali.

Leżał bezwładny na ziemi, wyczerpany wpływem krwi. Wybiegłem na kurytarz, aby się przekonać skąd powstał pożar.

To wybuch naszej petardy był powodem, że równocześnie zajęły się wysohłe futryny drzwi, a od tych bliskie przedmioty. W szpitalni paliły się już niektóre skrzynie rozrzucone po podłodze.

Zaglądnąłem do środka i struchlałem na myśl o baryłkach prochu pod spodem i na tę

kupe czarną rozsypaną po podłodze. Za kilka minut dostaną się tam płomienie.

Co potem nastąpiło przedstawia mi się w niewyraźnych konturach. Przypominam sobie, że wleciałem do komnaty śmierci, porwałem Duroca za jedno ramię, dziewczica za drugie i wyciągnęliśmy go na dziedziniec. Stąd biegliśmy po śniegu z wyciężeniem ostatnich sił, aż znaleźliśmy się na skraju lasu. W tej chwili rozległ się straszliwy łomot, a gdy się ogładnąłem, ujrzałem nad zamkiem słup ognia, który zdawał się sięgać do nieba. Po chwili usłyszałem drugi łomot, gwiazdy i drzewa poczęły się kręcić dokoła mnie i upadłem bez zmysłów na śnieg.

Dopiero po kilku tygodniach odzyskałem przytomność na poczcie w Arensdorfie i dowiedziałem się, co się ze mną stało. Duroc wyzdrowiał już zupełnie i odjechał do obozu. Żegnając się ze mną opowiedział mi, że kawał drzewa uderzył mnie w głowę i powalił prawie umarłego na ziemię. On również powiedział mi, że owo dziewczę polskie pobiegło do Arensdorfu, obudziło huzarów i wróciło z nimi właśnie w czas, aby nas zabrać, nim kozacy, po których ów długo-brody sekretarz konno się wybrał, nie nallecieli.

(C. d. n.)

# Konfekcyę gotową dziecinną poleca w wielkim wyborze Mikołaj Ludwig

Lwów, plac Maryacki 1. 8.

jak tylko aby rządowi za ochronną eskortę w tej drodze służyła.

Tak więc zapalony nawet obóz republikański z góry się godzi nawet na zaakceptowanie reformy wyborczej; jak truciźną odpycha zasadę republikańską, że „reprezentacja ludu” nie tylko jest władzą prawodawczą, ale i wykonawczą; jako zbawienia wymaga, aby rząd był rządem, a nie jeno popychadłem parlamentaryzmu, które obowiązane jest, z krzywdą funduszy i interesów ojczyzny kaptować sobie wyborców. Jeżeli do tego go prowadziła dreyfusjada żydowska, a z pewnością ostatecznie spowodowała owe poznanie, to chyba republika francuska pomnik jej lotrowskim sprawom wzniesieby powinna. Okazuje się też, że w sprawach publicznych mało kiedy kule tam uderzają, gdzie myśliwy celował.

Alle i Petit Parisien w jednym punkcie unikał jasnego określenia, pisząc o owych nieprzezwanych nigdy wrogich usposobieniach, które nagle stanęły przed Francją. Tylko że Francuzi doskonale rozumieją, iż mowa ta nie o wrogach Francji, ale owszem o sprzymierzeńcu jej rosyjskim. Coraz silniej zakorzenia się we Francji nieufność do caratu, i dlatego, gdy dawniej raz po raz Niemcy odzywały się z przynależnością do Francji, to teraz właśnie Francuzi do Niemców się przymilają. „Obowiązek — wołają oni — nakazuje nam kategorycznie, zwrócić się natychmiast ku Zachodowi (Anglii) z temi przygotowaniami, któreśmy się przez 28 lat ciągle przeciw Wschodowi (Niemcom) wymierzali. Wojna z Anglią jest niemierni. Musi się okazać, czy istotnie istnieje przymierze z Francją, o czem narazie wielce wątpimy. A jeżeli to przymierze jest przeciw Niemcom zwrócone, niechajże się ono teraz przeciw Anglii zwróci! Rząd carski też z pewnością wołałby iść przeciw Anglii, niż przeciw Niemcom, jeżeli w ogóle myśli kiedy iść z nami, Anglia bowiem jest wrodzonym wrogiem Rosji. A równocześnie powinniśmy się zbroić, przygotować do wojny na lądzie i na morzu!”

Jeżeli Francuzi myślą, że carat obecnie dopomocze im do wojny z Anglią, to się ludzą, a złuda ta arcyniebezpieczna. Gdyby carat był przygotowany i okoliczności sprzyjały, Rosya już by bez pytania się Francji wojnę była wypowiedziała. Co zresztą byłoby z ową przesławną wystawą r. 1900?.. Miała podnieść sławę Francji republikańskiej, a uwiła jej u nóg kula armatnia!

## DO SAHARY!

V.

Marsylia 5 stycznia.

Podróż moja rozpoczyna się na seryo. Ostatnie swe kroki stawiam na ziemi europejskiej, u mych stóp piętrzą się te same fale, które oplukują potężny kontynent Afryki, — zda mi się, że czuję gorący powiew pustyni, że słyszę ryk lwów, mających zginać od mego kuli. Za kilka godzin mały a do tego niezgrabny parowiec „Ville d'Alger” podniesie swą kotwicę, więc Europo farewell!...

Charakteryzuje to dosadnie stosunki kolei żelaznych we Francji, że z Bordeaux dostałem się tutaj na Paryż. Gdybym był bowiem wprost na Tuluzę jechał, to musiałbym być spędzić całą dobę w haniabnych wozach, ogrzewanych blaszankami z zawsze zimną wodą, bez wszelkiej wygody i komfortu. Natomiast drogą na Paryż miałem szybkie pociągi luksusowe z sypialnymi wozami, zyskałem kilka godzin czasu, a co najważniejsza, spędziłem cały wieczór w Paryżu we wielkiej operze.

Byłem więc nareszcie na operze Pawła Vidala „La Burgonde”. Libreto dość zgrabne pp. Bergerata i Sante-Croix pachnie bardzo Wagnerem i przenosi nas na dwór potężnego, ale dzikiego Atyli, który na stare lata rozkochuje się na śmierć w królewicówniej burgundzkiej, bawiącej jako zakładniczka na jego dworze. Na niespożycie dwaj inni zakładnicy, Gautier z Akwitani i Hagen król wicz z Worms kochają się także w pięknej lldzie burgundzkiej, która jednakowoż oddaje swe serce, jako w operach samo przez się się rozumie, tenorowi, tj. zakładnikowi królewskiemu z Akwitani.

Baryton Hagen otrzymuje już w pierwszym akcie na wieść o śmierci ojca, pozwoleń do Atyli opuszczenia obozu, objęcie tronu przodków, nie korzysta jednak z tego, tylko ukrywa się i kauje ze swym giermkiem Zarkanem, spisek, celem uzyskania ręki pięknej Burgundki, gdy tymczasem Gautier z lldą spiskują także celem ucieczki, w czem im bardzo pomaga mezzosopraa Pyrrha, pierwsza kochanka Atyli, zaniepokojona o swe stanowisko.

Drugi akt, bardzo efektowny, pokazuje nam wspaniałą ucztę w obozie Hunów, podczas której Pyrrha popisuje się pieśnią o królu-mieczu „le Glaive-Roi”, którego jest kapłanką. Miecz ten zakopali Sycy i kolebki rodu ludzkiego przed tysiącem lat i dopiero wielki Atyla go odkopał i uzyskał panowanie nad światem. Miecz ten jednakowoż nie śmie być nigdy zbroczony krwią ludzką i dla tego słabej kobiecie powierzono nad nim pieczę.

Tymczasem Atyla wypija nieco za wiele, z czego zakochana para korzystając, ucieka, co pijanego moarza przyprowadza do wściekłości. Uspokaja się dopiero, gdy tajemniczy rycearz z zastaną na twarzy obiecuje mu przyprowadzić zbiegów, pod warunkiem, że otrzyma w nagrodę tę dziewicę za żonę, którą sobie na dworze Atyli wybierze, na co król bez wahania się zgadza.

W trzecim akcie zakochana para jest już nad brzegami rzeki, dzielącej ją od pięknej Akwitani. Gautier idzie do lasu zbierać materiał na prom, a piękna llda usypia na skale. Niestety wpada w ostatniej chwili Hagen — gdyż on to był tajemniczym rycearzem — z siepakami Atyli i wiąże naszych uciekinierów bez pardonu.

Ostatni akt jest pełen grozy dramatycznej. Jesteśmy w rezydencji Atyli w Pano. Dzikie zakochane król wścieka się, że po-gię jeszcze nie powrócił i uspokaja się dopiero, gdy Hagen przyprowadza Gautiera i lldę. Robi sprawę po swojemu: lldę przetraca na swą pierwszą żonę i kapłankę „królamięcza” — Gautiera skazuje na śmierć w torturach a Hagena, proszącego o rękę lldy, zbywa kpunami. Na próżno llda błaga go o życie dla Gautiera, — dzikim jest niewzruszony — oddaje nieszczęśliwego młodzieńca katom a lldę damom dworu, ażeby ją przebrały w srebrne szaty.

Nagle Hagen dostaje wyrzutów sumienia, wpada na szafot, morduje katów i sam pada trupem, z czego korzystają Gautier ucieka i wpada do pałacu. Z drugiej strony nadchodzi llda ze skrawionym królem-mieczem, gdyż dopiero co zamordowała Atylę. Gautier chwycił jedną ręką lldę, drugą skrawiony święty miecz, przed którym tleszcza w świętym strachu rozpętuje się. Umierający Atyla nakazuje zakochaną parę puścić wolno — i całą awanturę trzymać w tajemnicy, gdyż

„Le monde ne doit pas savoir, que le fêau Des hommes est tombé, frappé par une femme...”

A muzyka?... Mimo nieprzychylnych krytyki, która zarzuca reminiscencye z Wagnera, podobała mi się bardzo. Pieśń o „Glaive-Roi” duet w 3 akcie Gautiera z lldą i prawie cały ozwarty akt są bardzo efektowne. Co się tyczy śpiewaków i śpiewaczek, to mem zdaniem z wyjątkiem p. Delmasy — Atyli (bas) i pani Héglon (mezzo sopran), ani panna Brevani ani też tenor Alvarez nie dorosli wiedeńskim artystom. Orkiestra bez najmniejszej wrażliwości stoi niżej od wiedeńskiej, za to chory są nie złe. Uwzględniwszy przytem dobre ensemble i antrakty spędzone w przepysznych foyer i bogate klatce schodowej — nie mającej nic równego na kuli ziemskiej — można powiedzieć, że wieczór spędzony w paryskiej operze nie jest straconym.

Lecz może już dość o teatrze, — w teatralnego krytyka lwowskiego nie mogę się bawić, gdyż nie mam warunków do tego, raz, że ukończyłem za nadto wiele rozmaitych „klas”, powtóre, że widziałem i słyszałem już wiele innych artystek, aniżeli pannę Miłowską. Zresztą co teatr ma wspólnego z podróżą do Afryki?... Siadam więc na dworcu Lyonskim do „Lits-Saloni” i pędzę ku południowi, śnię słodko o lwach pustyni, których mi według pozwolenia lwowskich znajomych wolno zabić dwa — i to pod osobistą opieką odpowiedzialności, gdybym cyfrę tę przekroczył. Śnię więc, że właśnie drugi lew staje mi przed łupą — ja się składam. Coquin de sorte!...

Stuk pociągu po zwrotnicach budzi mnie — i ja widzę na stacyi wyraźny napis „Tarrascon”. Niech tego Daudeta licha porwie, nie miał on dokąd indziej posłać swego Tartarusa, jak właśnie do Algieru?... Stanowisko moje co do lwów w obecnych listach w skutek tego bardzo zachwiane.

Zły więc i głodny przypatruję się okolicy. Białe skaliska wapienne, szafirowe niebo, zielone gaje oliwne w nieskończoność, maleńkie domki kamienne — ot i całe przechwalone południe. W wagonie zimno, bo na dworze huzyi przękły „Mistrza”, zimny północny wicher, rodzaj bory francuskiej. Ten południowo-europejski klimat zimowy, to straszliwa bлага, zawsze coś się stać musi, ażeby było zimno, — raz pora deszczowa, drugi raz mistrza, trzeci raz „wyjątkowy” śnieg i tak ciągle w nieskończoność, chwala więc Bogu, że jadę do Afryki.

Mijam wesołe miasteczko Arles, później smutną, kamienną puszcę „Plaine de la Crau”, spowodowaną olbrzymim szutrowiskiem krzemieniem. Żaluję, że nie mogę przypatrywać się po lewej (wschodniej) stronie ostatnim kończynom Alp morskich, gdyż wzdłuż linii kolejowej wznosi się prawdziwa ściana cyprysowa, zasadzona zapewne celem ochrony linii kolejowej od wiatrów. Wzdłuż brzegów jeziora słonego „Etang de Berre” dalej na wschód w skaliste nadmorskie wzgórza — nareszcie wyjechałszy z długiego tunelu witam morze, po którym rozszarpały się olbrzymie wapienne grzyzy w postaci wysepki, skalie i raf — witam uroczą Marsylię na stoku wzgórz oliwnych z tysiącami wiałami (Bostides) gubiącymi się wśród drzew i winnic.

Nie myślę opisywać ruchliwej, wesołej Marsylii, zawsze uśmiechniętej, jak jej nie-

bo, z jej pięknymi córkami i ruchliwymi synami, uchodzącymi w całej Francji za blagierów pierwszej klasy. Każdy szanujący się Polak zebrałszy nieco monety, jedzie tedy z Paryża do Monte Carlo, ażeby zniszczyć bank według swojej nowej niezawodnej metody, więc obejdzę się i bez mego opisu. Zresztą lud europejski pali już me stopy. Do Afryki... Do Afryki... oto me hasło. Naprawdę więc portyer hotelowy odradza puszczać się podczas szalonego mistrza w morską podróż, napróżno moi towarzysze Paryżanie radzą zostać kilka dni w Marsylii, obiecując mi za to co wieczora siódme niebo — jestem uparty, więc jadę.

W przystani „Joliette” dymi mój parowiec „Ville d'Alger” 2350 bezek pojemności i 3.000 sił koni, kształt tłustej świni, której obcięto ogon i nogi. Zawijam się w sławuczką bundę, nie nie mówię, ale słuchając ryku mistrza i patrząc na tę arkę niezgrabną, która się już nawet w przystani kołysze, myślę sobie w duchu po niemiecku „Es kann schön werden”. A jak to będzie, dowie się czytelnik z następnego listu.

Dr. Emil Habdank Dunikowski.

## PIWO.

O ile uczeni różnych narodowości na podstawie długoletnich badań, z całą sumiennością przeprowadzonych, dowiedli, że z pomiędzy napojów alkoholowych piwo jest najszkodliwsze, o tyle amatorzy piwa wygłaszają zdania wprost przeciwnie. Słyszymy z ust tych ostatnich, że temperatura swoją piwo ich ochładza i orzeźwia, zawarty w piwie alkohol pobudza, gorycz podnieca apetyt, sprzyja trawieniu. Ze mniej jest ludzi wykształconych, niż zalających się piwem, z statystyką w rękę dowodzić nie potrzeba, a tem samem nie można się dziwić, że głoszone przez piwośców zdania głośniejszem echem odbijają się o różne warstwy społeczne i więcej skutkują, niż poważne przestrogi uczonej. Nie dla tych więc słowa te skreślone, co radzi rozum w knflu piwa topią i przez knfel na świat spoglądają przywykli, lecz dla tych, którzy w tej rozkoszy jeszcze zasmakować nie zdążyli. Jeżeli nam chodzi o ochłodę i orzeźwienie organizmu, mamy wodę źródłaną w takiej obfitości, że jej dla nas nigdy i nigdzie prawie nie zabraknie, a zawsze będzie bliżej do źródła po wodę kryniczną, niż do Monachium lub Pilzna po piwo.

Alkohol zawarty w piwie nie pobudza, lecz zagłusza znużenie i poraża działanie psychiczne. Dopiero beznamiętna paplanina wskutek porażenia mózgowego i bezcelowe gestykulacje przyspieszają czynność serca. Starad się o zagłuszenie znużenia, to równa się zatkanie uszu na głos rozsądny, nawołujący nas do poszanowania zdrowia. Zbyt mało w piwie jest goryczy, aby podniecić mogła apetyt, a wypite w większej ilości przepelni organy trawienia, a tem samem już apetyt słami, trawieniu zaś nietylko nie zawsze sprzyja, ale jak to z doświadczenia przekonał się łatwo, częstokroć bardzo szkodzi, zależnie od spożytych przedtem pokarmów. Oszukujemy więc sami siebie i zalewamy się szkodliwym trunkiem, zamiast za te pieniądze odżywiać swe siły, niezbędne do ciężkiej pracy, obfitym i smacznym pokarmem, zapominając, że coraz częściej odcybie piwa, jak każdego trunku alkoholowego prostą drogą prowadzi nas do stepienia i zaniku władz umysłowych, a następnie zwątpienia i obłędu lub samobójstwa.

Nie odstrasza nas nawet zanik szlachetnych rysów męskich na twarzy często przegładającej się w knflu.

Tak opapaniani jesteśmy manią wielkości, że może właśnie dlatego zalewamy się trucizną, byśmy jak najprędzej, jeżeli nie rodowodami, to kolorem nosa dowiedzieć mogli pływające w nas krwi karmazynowej lub błękitnej, i jeżeli z tym zamiarem pijemy obrzydliwe pomyje, piwiskiem zwane, to cel w zupełności osiągamy, szkoda tylko, że dzieje się to kosztem ruiny zdrowia.

Półwa chorób i trzy ozwarte przestępstw spowodowaną jest używaniem alkoholu, a jednak chętnie i głośno chlępiemy się nieumiarkowanym picie trunków, a najczęściej piwa, jak gdybyśmy już nie lepszego i godniejszego siebie czynić nie mogli i nie umieli.

Weźmy przykład z żyjących między nami żydów. Upajali oni nas gorzałką i winem, trzymając dziś jeszcze browary, by nam piwa nie zabrakło, a jednak jakież to rzadkie wyjątki między nimi ci, którzyby odczuli piwiali swe wyroby, w których my nawet kapać byśmy się radzi. U żydów też widzimy bystrość umysłu, przebiegłość, przedsiębiorczość, solidarność, odporność, powściągliwość, któremi skutecznie z nami walczą przez kilka wieków.

## KRONIKA.

Lwów dnia 14 Stycznia.

Plotki. Wczorajsza N. Reforma przyniosła w formie pogłoski doniesienie, jakoby namiestnik hr. Piniński miał być powołany niebawem na ministra sprawiedliwości, hr. Stan. Badeni miał objąć godność namiestnika a marszałkiem kraju zostać hr. Andrzej Poto-

cki lub Dawid Abrahamowicz. Doniesienie to całe brzmiało tak niewiarygodnie, że nie uwierzyłobyśmy nawet za właściwe mu zaprzeczyć, gdy jednak niektóre popołudniowe dzienniki przytoczyły je, oświetlając tą okolicznością, iż p. Adam Jędrzejowicz zamierza ustąpić ze stanowiska namiestnika dla Galicyi, uważamy za potrzebne zaznaczyć, iż ta ostatnia wersja nie jest także w obecnej chwili już uzasadnioną. Choćby zresztą nawet p. Jędrzejowicz ustąpił, to jeszcze nie wywołałoby to żadnych zmian na naczelnych stanowiskach w kraju, bo o ile nam wiadomo, działalność hr. Pinińskiego, jako namiestnika, cieszy się w najwyższych sferach decydujących jak największym uznaniem a wątpimy, aby hr. Piniński uważał za ważniejsze i pożyteczniejsze dla dobra kraju zasiadać w radzie korony aniżeli sprawować rząd na miejscu, w kraju.

Fremdenblatt z 14 b. m. w telegramie datowanym ze Lwowa zaprzecza doniesieniom niektórych pism polskich, wychodzących w Galicyi, jakoby w centralnych władzach galicyjskich na stanowiskach naczelnych zajęte miały zmiany osobiste. Doniesienia te są bezpodstawne, już dlatego, że połączono je z rekonstrukcją gabinetu, która jest wykluczona.

Zapiski osobiste. Marszałek krajowy Stanisław hr. Badeni powrócił z Radziejowa do Lwowa.

Manowania. Minister spraw wewnętrznych zamianował komisarza powiatowego Stanisława Dobrowskiego sekretarzem namiestnictwa galicyjskiego, a ministrem sprawiedliwości zamianował oficyała kancelaryjnego II klasy Napoleona Zelinka, urzędnikiem egzekucyjnym klasy II w sądzie krajowym czerniowieckim.

Oznaczenie. Starszy inspektor podatkowy z Brodów, Ferdynand Koberwein otrzymał, z okazji przejścia na emeryturę, tytuł i charakter rady skarbowego z uwolnieniem od taksy.

Szlachectwo. Cesarz nadał dyrektorowi artylerji fortecznej z Krakowa, pułkownikowi Albertowi Knesswetterowi, szlachectwo stopnia „Edler”.

Przeniesienia. Sąd krajowy wyższy krakowski przeniósł kancelistów sądowych: L. Książkiewicza i K. Cammę, pierwszego z Markowa do Biecza, drugiego z Biecza do Markowa.

Zatwierdzenie wyborów. Cesarz zatwierdził wybór Józefa Trojana, dyrektora dóbr hr. Lanckorońskiego, na zastępcę prezesa rady powiatowej rudeckiej, Władysława Boguckiego właściciela dóbr z Kłwiniec na zastępcę prezesa rady powiat. husiatyńskiej, a wreszcie Józefa Soroczyńskiego, burmistrza z Kut na prezesa, a Stanisława Bursę, aptekarza z Kosowa, na zastępcę prezesa rady powiatowej kossowskiej.

Wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbowej dr. Korytowski, przyjął wczoraj deputację stowarzyszenia egzекutorów podatkowych „Samopomoc” która przybyła, żeby mu złożyć podziękowanie za zajmowanie się losem tego stowarzyszenia i ofiarowała mu piękne album, wykonane nader artystycznie.

P. wiceprezydent Bobrzyński przyjął deputację nader życzliwie, że jak dotychczas, tak i nadal losami egzекutorów i założonego stowarzyszenia jak najgorliwiej zajmować się będzie, przy tej sposobności zwrócił jednak uwagę ich na rozporządzenia prezydium krajowej dyrekcji skarbowej z dnia 17 listopada 1892 roku, zabraniające wręczania jakichkolwiek upominków przedłożonym lub n. rządzania jakichkolwiek owacy dla nich bez osobnego specjalnego zezwolenia władzy krajowej.

Ponieważ wiceprezydent co do swej osoby pod tym względem wyjątku robić nie może i nie chce, więc wesał deputację, że by ofiarowany mu album złożyła w muzeum przemysłowem m. Lwowa jako okaz krajowego artystycznego wyrobu.

Zarazem ofiarował dr. Bobrzyński na rzecz deputatów kwotę 150 zł. na rzecz stowarzyszenia „Samopomoc”.

Spoczynek niedzielny zaprowadzony do stał także do pewnego stopnia — o ile to jest możliwe — w biurach policji lwowskiej.

Encepcyjny proces we Lwowie. Na wczorajszą piątkową popołudniową rozprawie ponieważ trybunał nie zgodził się na przesłuchanie jako świadków pp. Pohoreckich i p. Oktawii Postępskiej, prokurator zastrzegł sobie wniesienie zażalenia nieważności. Następnie przesłuchiwano Józefa Majera portyera z hotelu Krakowskiego i Mikołaja Mielnika służącego.

Majer zaprzysiężony zeznał, iż pierwszy był przy upadku p. Mieczkowskiej i dopiero po upływie 2 lub 3 minut nadbiegł jej mąż. Co do charakterystyki Mieczkowskiej to go nazwał Majer oszczędnym, nawet skąpym w dawaniu napiwków, lecz świadka oskarżony szczególnie „szanował”. Wywołało to ze strony przewodniczącego zapytania o wyjaśnienie tego „szanunku” na co Majer odpowiedział, że oskarżony dawał mu często koronę na piwo.

Zadnych nowych szczegółów nie podał również i Mikołaj Mielnik prócz tego, że na ganke hotelowym 2 piętra już na kwadrans przed krytyczną chwilą widział jakąś postać stojącą, podobną zrewstru do pani Mieczkowskiej, lecz nie wie z pewnością, czy to ona rzeczywiście tam stała.

Po odczytaniu zeznań z śledztwa parobka Jana Barana, który obecnie służy w wojsku przystąpił trybunał do przesłuchania jednego z najgłośniejszych świadków t. j. pani Waleryi Domiczkowej, żony asystenta pocztowego a serdecznej, jak się sama nazywa, przyjaciółki pani Mieczkowskiej jeszcze z czasów panińskich. O zlem początku Mieczkowskich p. Domiczkowa wiedziała z licznych skarg p. Maryi, lecz świadkiem zajścia między małżeństwem była po raz pierwszy w Krakowie. Już z góry, nie znając jeszcze Mieczkowskiego nie czuła do niego sympatyj, zwłaszcza że i cała rodzina jego żony nie przepadała za nim. Pani Mieczkowska przewieziona po zbrodni do pp. Domiczków nie dawała prawdziwych i dowiedzi co do przy-czyn i rodzaju katastrofy, twierdząc raz, iż ze schodów spadła, to znowu że z dorożki wypadła, a zamilczając, iż to ją mąż z ganke stracił. O rzeczywistej tedy przyczynie p. Domiczkowa dowiedziała się dopiero wtedy,

gdy p. Marya Mieczkowska skarżyła się przed swym ojcem p. Lackiem, a i to prawie podsłuchiwać musiała.

Oto samo pytanie jej mąż p. Władysław Domiczek, asystent pocztowy, nie wiele umiał powiedzieć, bo o całej sprawie zresztą nie miał bliższych szczegółów. Nie wiele nawet pamiętał z tego co sam mógł widzieć lub słyszeć, bo w dniu krytycznym ledwie co przyjechał z podróży zmęczony i niewyspany.

Ostatnim świadkiem przesłuchanym na żądanie pani Maryi Mieczkowskiej, były 22-letnia siostra pani Domiczkowej Olga Terlecka, która powtarzając rotę przysięgi rozplakała się. Z zeznań jej nie dowiedziano się też nic, co by się mogło do wyjaśnienia sprawy przyczynić, poczem przewodniczący odroczył rozprawę do soboty.

Sobotnią rozprawę poranną przeciw Piotrowi Mieczkowskiemu poprzedziła wizyta lokala w hotelu Krakowskim, przedsięwzięta przez cały trybunał i strony interesowane. Po otwarciu rozprawy ukończono badanie oskarżonego i pani Maryi Mieczkowskiej. Między innymi zapytał przewodniczący oskarżonego, czy pragnąłby żyć dalej z Maryą, na co Mieczkowski odparł, że „ohećnie”, lecz żąda, by żadnych nie utrzymywała stosunków z rodziną, gdyż ta rodzina źle ją usposabia przeciw niemu. A gdyby żona nie zgodziła się na dalsze wspólne życie, to zapewni jej utrzymanie, ale gotówki nie da, bo by ją straciła. Pożyteczniejszym będzie dla niej procent.

Na podobne pytanie przewodniczącego pani Marya oświadczyła, że ani myśli żyć dalej z Mieczkowskim.

Następnie przesłuchał trybunał lekarzy sądowych drów Obtnowicza i Chominea, którzy jednogłośnie stwierdzili, że okoliczność, że Marya Mieczkowska spadła z II piętra na ganek I piętra upadając w kierunku ułożym spowodowaną była tem, że p. Mieczkowska pochwyciła ręką za sztabę ganke, że p. Mieczkowska nie jest ani też nie okazała się w toku rozprawy tak dalece histeryczką, iżby można było posiadać ją o oskarżenie p. Piotra Mecz. pod wpływem sugestji, że wreszcie fakt upadku z ganke zarówno ona sama, jak i ktoś drugi mógł spowodować.

Wobec takiego parère obrońca dr. Sumper postawił wniosek odcroczenia rozprawy celem przesłuchania drów Czyżewicz, Marsa i Rosnera, u których się p. Mieczkowska leczyła, a nadto oddać oględzinom dwóch znawców psychopatologii.

Wniosek ten odrzucił trybunał, poczem nastąpiły końcowe wywoły prokuratora i obrońców.

Po przemowie prokuratora dr. Grek co do rozszczeń prywatnych upraszał o odesłanie pp. Mieczkowskich na drogę prawa cywilnego i na razie polikwidował tylko 150 zł. na kosztą postępowania karnego. Potem przemówił obrońca oskarżonego dr. Sumper.

O godz. 3 zapadł wyrok. Trybunał za zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała dokonanego na żonie, skazał Mieczkowskiego na pół roku ciężkiego więzienia.

Bóka z żołnierzem. Wczoraj we Lwowie ul. Supińskiego przechodzili zarobnicy Jan Ochmanowicz i Michał Sawicki i sprzedopodnieu potracili podporucznika K. S. czem ten rozgniewany dobył szabli i pociął nią Ochmanowicza rękę.

Pogrzeb śp. Franciszka Wozelaka, współwłaściciela fabryki stolarskiej, odbył się wczoraj po połnd. przy nadzwyczajnym udziale sfer mieszczanskich. W orszaku żałobnym w zwartych szeregach szli funkcyonaryusze i robotnicy fabryki Wozelaków niosąc wieńce. Grono pracowników fabryki niosło na ramionach zwłoki swego zmarłego przynępała. Za trumną szła rodzina, a za nią liczne zastępy przedstawicieli różnych korporacji miejskich, grono radnych z obu wiceprezydentami, towarzystwo strzeleckie i tłumy publiczności.

Filia krak. towarz. wzaj. ubezpieczeń powstanie 1 kwietnia br. tylko jedna samostanna, a to w Przemyślu, w Tarnowie zaś, w Tarnopolu, Rzeszowie i Stanisławowie istniejące tam już filie będą miały jedynie rozszerzony nieco dotychczasowy zakres działania.

Filia banku Hipotecznego otwartą będzie 1 maja w Stanisławowie, gdzie bank ma już magazyn spirytusu.

Epilog ka asirofu pod Turką. Najwyższy trybunał we Wiedniu zatwierdził wyrok sądu kolomyjskiego, w głośnie sprawie o katastrofę kolejową pod Turką, mocą którego oskarżeni przez prokuratorę państwa urzędnik ruchu Wiliński i banmistrz Werner, skazani zostali każdy na dwumiesięczne więzienie. Wyrok ten da podstawę unieszcżęliwym pod Turką pasażerom do procesów cywilnych z koleją o odszkodowanie.

Obywatelstwo powiatu Krosieńskiego wydało w tych dniach w kasynie w Krosnie bankiet na cześć p. Augusta Gorayskiego z okazji odznaczenia go przez cesarza krzyżem komandorskim orderu Leopolda.

Z Mieleckiego pisać nam: Z naszego powiatu przynosi się p. Władysław Marek, komisarz powiatowy na posadę sekretarza namiestnictwa do Lwowa. Powiat nasz traci w nim gorliwego urzędnika i dobrego obywatela, który umiał pogodzić stanowisko swoje urzędowe z obowiązkami obywatelskimi, przez co zjednał sobie poszanowanie i przywiązanie. A jeżeli się zważy, jak trudnym jest w teraźniejszych czasach stanowisko urzędnika politycznego, który obowiązany jest wykonać p. a. wu poszanowanie, a mimoto obywatela ani do rządu, ani do swej osoby nie zraził, a równocześnie ani temu lub owemu stronnictwu schlebiać, lub jego wybitnym kierownikiem się wysługiwać, to z przyjemnością znowu należy się podnieść zalety takiego urzędnika, który umie to wszystko rozstrzpieć i z korzyścią dla państwa i obywateli wykonać. Do rządu takich funkcyonaryuszów politycznych zaliczał nasz powiat p. Władysław Marek i dlatego śle mu na jego nowo stanowisko: „Szczęść Boże”.

Zamieszanie na polu w obrębie wsi Hażowa pod Liskiem chłop Iwan Czerny z Ra-bego.

Tęcza jaśniała 13 bm. nad Kamionką Strumiliową rano i była widzialną na niebie przez 10 minut.

Maryan Gustowicz i S. Lwów, Łyżwy wszelkich systemów. Paski. Torebki.

Przyjmują łyżwy do czyszczenia i nitkowania.



